---

# CHAPITRE QUATRIÈME

## LA PHILOSOPHIE

La philosophie ! que de grandeurs ce mot exprime, mais que de déceptions il rappelle ! On l'a si mal compris, si faussement appliqué, si souvent, et plus d'une fois avec un dessein coupable, travesti et profané !

Il signifie AMOUR DE LA SAGESSE, et l'on en fait honneur à Pythagore. Par une louable modestie, il déclina, dit-on, le nom de *sage*, que Thalès et d'autres avaient porté avant lui, et prit celui d'ami de la sagesse (1). Mais est-il donc si difficile de s'entendre sur un des plus nobles besoins de l'âme humaine ? et, de ces deux termes qui appartiennent l'un et l'autre au vocabulaire d'élite, est-ce la sagesse, est-ce l'amour, qui fait l'opposition et qui met la guerre dans les esprits ?

Non : l'homme ne peut s'abstenir d'aimer la sagesse, ou du moins oserait-il jamais avouer qu'il n'a point souci de cet amour ? C'est donc surtout l'idée de la sagesse qui sépare les camps. Tous veulent, ou prétendent, aimer la sagesse ;

(1) Qui (Pythagoras), cùm ausus non fuisset se sapientem profiteri, philosophum potius, id est, amatorem sapientiæ, se esse respondit. A quo id nomen exortum ità deinceps posteris placuit, ut, quantûlibet de rebus ad sapientiam pertinentibus doctrinâ, quisque, vel sibi, vel aliis videretur excellere, non nisi philosophus vocaretur. S. AUGUSTIN, *de Trinit.*, XIV, 1. — V. *Tuscul.*, V, 3.

mais ils se la font telle qu'ils savent ou qu'ils entendent l'aimer. De là ces courants contraires, paisibles ou violents, éphémères ou de durée, féconds ou dévastateurs, qui ont pris cours à travers les écoles.

Les plus anciennes notions de la philosophie, de la science qui aime et recherche la sagesse, ne sont pas les moins justes, les moins profondes ni les moins belles ; elles sont comme étincelantes de l'amour impliqué dans son nom. La philosophie, selon Pythagore, c'est « la méditation de la mort » ; selon Platon, « c'est la ressemblance à Dieu (1) ». Assurément ces esprits supérieurs, en tenant un si beau langage, n'ont pas prétendu faire une définition. Mais quelle haute idée ils donnent d'une science qui, d'une part, en impliquant les leçons de la mort, réclame des réflexions si graves et de si nombreuses immolations ; et qui, d'autre part, promet, en raison de ces généreux efforts, dans la ressemblance divine qu'elle assure, un achèvement si glorieux !

C'est donc successivement la condition et le terme des études philosophiques que ces vrais amis de la sagesse nous indiquent. Et saint Augustin leur a donné raison : n'enseigne-t-il pas que la sagesse n'est autre chose que Dieu, le Créateur de tout ce qui existe, c'est-à-dire de toutes les choses que la philosophie apprend à connaître dans leurs causes et leurs principes, causes et principes qui sont les plus sublimes reflets de Dieu sur le monde ? Celui qui s'éprend d'amour pour la sagesse est donc l'amant de Dieu (2). Or, de quels sacrifices, de quels dédains du monde et des sens, de quels efforts pour s'élever toujours, ne doit pas se composer la vie de celui qui est